[bookmark: _GoBack]Programi i Konferencës së parë Ndërkombëtare të Adiktologjisë mjekësore në Shqipëri

ADIKTOLOGJIA: SFIDË SHQIPTARE

Vendi i organizimit: Pranë Sallës Galileo Galilei, Fakulteti i Mjekësisë
Datat e zhvillimit të aktivitetit: 18, 19 dhe 20 Nëntor 2022


18 Nëntor 2022

08.00 – 09.00      Rregjistrimi
09.00 – 09.05      Fjala e hapjes (MD Alert Drishti)
09.05 – 09.30        Fjala Përshëndetëse (Ministri i Shëndetësisë, Rektori i FM, Dekani i FM, Drejtori 
                               i ISHP-së, Drejtori i QSUT dhe ekspertët e ftuar, etj)


Seanca e I:   Moderator Prof.  Zihni Sulaj 

09.30 – 09.45  Historiku i zhvillimit të Adiktologjisë Shqiptare 
                        - Prof. Zihni Sulaj, 
                        - MD Alert Drishti

[bookmark: _Hlk118689045]09.45 – 10.00  Trajtimi i përdoruesve të drogave në Shqipëri
		- Prof. Zihni Sulaj

10.00 - 10.15  Adiktologjia: Sfida Shqipëtare
- MD Alert Drishti

10.15 – 10.25  Pushim Kafe

Seanca II    Moderator MD Alert Drishti

10.25 – 10.40   Psiko-edeliket, terapi e vjetër apo e re? 
- Prof. Daniele Zullino

10.40 – 10.45 	  Diskutim

10.45 – 11.00	  Politika zvicerane në trajtimin e varësisë dhe ekspozimi
			-  MD Gabriel Thorens

11.00 – 11.05 	  Diskutim 

11.05 – 12.20  Ekipet e lëvizshme dhe rëndesia e trajtimit në vendin e përdorimit 	
- MD Louise, Emilie Penzenstadler

12.20 – 12.25	Diskutim

12.25 – 12.40  Dozimi gradual zbritës në trajtimin e tërheqies nga BZD
- MD Alert Drishti

12.40 – 12.45	Diskutim

12.45 – 13.00	Korrelacionet neurofiziologjike të funksioneve njohëse gjatë trajtimit me metadon 
dhe buprenorfinë: Studimi ERP
			- Prof. Liljana Ignjatova

13.00 – 13.05	Diskutim 

13.05 – 13.15	Pushim Kafe

Seanca III    Moderator Prof. Alban Ylli

13.15 – 13.30 Ndërhyrjet parandaluese në përdoruesit e substancave psikoaktive në adoleshencë
		- MD Jonida Haxhiu

13.30 – 13.35	Diskutim

13.35 – 13.50 Studimi i parë kombëtar mbi përdoruesit problematikë të drogës në Shqipëri.         Vlerësimi i numrit real në popullatë 
		- Alban Ylli
	
13.50 – 13.55	Diskutim

13.55 – 14.10   Rëndësia e bashkëpunimeve të ekipeve të specializuara.
		- Visar Qusaj

14.10 – 14.15	Diskutim

14.15 – 14.30  Strukturat e mjekimit dhe kurimit në Gjenevë. 
		- Charles Dubuc

14.30 – 14.35	Diskutim

14.35 – 15.30	Pushim Dreka

Seanca IV    Moderatore Dr. Irena (Çeko) Marko  

15.30 – 15.45 Trajtimi Mbajtës me Metadon në Klinikën e Psikiatrisë - QKUK, përvojat dhe sfidat
	- MD Shaban Mecinaj
[bookmark: _Hlk116954851]	- MD Samire  Braina

15.45 – 15.50	Diskutim

15.50 – 16.05  Hartëzimi i shërbimeve të trajtimit të ÇPS në Shqipëri
- Dr. Irena (Çeko) Marko

16.05 – 16.10	Diskutim

16.10 – 16.25 Vdekshmëria e ÇPS në Shqipëri
- Prof. Ass Zana Bruci

16.25 – 16.30	Diskutim

16.30 – 16.35 Vlerësimi Klinik i Varësisë nga Substancat si qasje ndaj planifikimit të trajtimit 
  gjithëpërfshirës
	- MD Andia Meksi

16.35 – 16.40	Diskutim

16.40 – 16.55 Eksperienca e terapisë zëvendësuese opioide në Shqipëri. 
	- Genc Muçollari

16.55 – 17.00 	Diskutim

17.00 – 17.15 Eksperienca klinike alkool-rehabilituese  
	- Shpëtim Doksani

17.15 – 16.20	Diskutim

17.20 – 17.35  Pasqyrë e patologjive infektive si patologji bashkeshoqeruese tek përdoruesit e        
		drogës
	- Ermira Muça

17.35 – 17.40	Diskutim

[bookmark: _Hlk118851597]17.40 – 17.55 Kujdesi infermeror në trajtimin spitalorë të pacientëve në krizë abstinence opioide
	- Artur Alimani

17.55 – 18.00	Diskutim

19 Nëntor 2022

08.00 – 11.00 Inspektim dhe diskutim i rasteve në Shërbimin e Toksikologjisë Klinike (Grupi A)

11.00 – 11.20  Pushim Kafe

11.20 - 14.20  Inspektim dhe diskutim i rasteve në Klinikën e Trajtimit të Varësisë Alkoolike e (Grupi A)

08.00 – 11.00 Inspektim dhe diskutim i rasteve në Klinikën e Trajtimit të Varësisë Alkoolike (Grupi B)

11.00 – 11.20  Pushim Kafe

11.20 - 14.20  Inspektim dhe diskutim i rasteve në Shërbimin e Toksikologjisë Klinike (Grupi B)

20 Nëntor 2022

08.00 – 11.00 Inspektim i qendrave të kurimit ambulatorë dhe rezidencial të pacientëve përdorues të substancave psikoaktive (Grupi A + Grupi B)

11.00 – 11.20 Pushim Kafe

11.20 – 14.20	Inspektim i qendrave të kurimit ambulatorë dhe rezidencial të pacientëve përdorues të substancave psikoaktive (Grupi A + Grupi B) 

14.20 – 14.40 Plotësimi i formularit të vlerësimit 

14.40 – 14.45 Fjala pëshëndetëse e mbylljes (MD Alert Drishti)

